nostræ Religionis dogmata in sacris litteris clarissime, potentissimeque contineri jactant, ut sole sint quarumcumque controversiarum Judices sufficietes.

Anno 1661. iterum Cassellis colloquium habitum est, præsentibus tribus Conciliaris Serenissimi Wihelmi VI. Hassiae Langavii, ubi speciatim de persona Christi, & idiomatum communicatione disputatum fuit, in quo tamen nihil aliud definiri potuit, nisi ut altera pars, non obstante mutuo dissensi, alteram toleret, nec dannet: enijs historiam exhibit memoratus supra Jo. Andreas Schmidius. Atque ex eo tempore coperunt nonnulli hanc quæstionem non fundamentalē reputare, ut Sain. Pufendorfius in *Jure feziali Divino*, duo Calixti, Georgius, & Ulrichs, pater, & filius, aliique, multis, & inutilibus editis ad pacem inter Protestantes restaurandam. Immo ut haec facilius restituieretur, aliqui eo progressi sunt, ut contendant, totam hanc controversiam, quæ per duo, & amplius sæcula præcipuorum inter Heterodoxos Theologorum ingenia torcit, & ad quam definitam tot Libri conscripti sunt, & tot disputationes instituta, putidam esse logomachiam. Hoc imprimis ostendere conatus est Christoph. Matthias Pfaffius Universitatis Tübingensis Cancellaris in *Alloquio ironico ad Protestantes Tübinger 1720.* (quod opus statim refutavit Mart. Chadenius). Pfaffius Lutheranus præcesserant Jo. Lud. Fabricius, & Jo. Alph. Turretinus Calvinistar. Sed huic sopiaenæ concertationi nullum aliud inveniri potuit remedium, quam *Tolerantismus*, & *Indifferentismus Religionis*; quem apud Heterodoxos nunc dominari ostendit T. I. pag. 294. seq.

ένεγκυτική, quæ operationem denotant, qualia sunt *omniscientia*, *omnipræsentia*, *potestas iudicium exercendi &c.* & *ένεγκυτη* *quiescentia*, seu quæ operationem divinam non denotant, qualia sunt *infinitas*, *immensitas*, *æternitas*, *simplicitas*; & postea sine ullis ambagibus prouinciatur, quæ ad priorem classem pertinent, *immediate de humana Christi natura prædicari posse*; non autem quæ posterioris ordinis sunt. Citerum enim controversiam recte dicitur, *humanaam Christi naturam*, vel quod perinde est, *Christum qua hominem*, esse *omniscium*, *omnipræsentem &c.*, at infinitam esse humanaam Christi naturam, immensam, æternam, simplicem, seu omnis compositionis expertem, nemo dixerit. Quibus diversitatis rationem aliquam afferre conatur, sed non talen, quæ possit ab accuratis Theologis probari. Quibus autem, & qualibus momentis evincere satagat, attributa divina *energitica immediate naturæ Christi convenire*, examinabimus diligenter, postquam *catholicum dogma communicationis idiomatum contra Nestorianos vindicavemus.*

PROPOSITIO I.

Admittenda est in Christo communicatio idiomatum in concreto.

555. Prob. primo ex sacris litteris, in quibus frequentissime Iesu Christo Filio Dei ea tribuuntur, quæ sunt hominis propria, non alia certe de causa, nisi propter hypostaticam duarum naturarum unionem. Sic Roman. I. 3. Filius Dei dicitur *factus ex semine David secundum carnem*. Cap. VIII. 52. *pro nobis traditus*. Ad Galat. IV. 5. idem Filius Dei dicitur *factus ex muliere*, 1. ad Corinth. II. 8. *Dominus glorie crucifixus*; & Act. III. 15. *Auctor vitæ imperfectus*. Sic pariter de Christo, ut homine, divina attributa prædicantur; ut cum Christus de se ipso dicit Joann. III. 15. *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis, qui est in cælo*. Æternitatem quoque sibi idem Christus attribuit, dicens Joann. VIII. 58. *Antequam Abraham fieret, ego sum*. Et alia multa hujusmodi sœpe occurunt, quæ nullo alio sensu explicari possunt, quam per communicationem idiomatum; ut scilicet illa ipsa persona Iesu Christi, quæ secundum divinitatem dicitur, & reipsa est Filius Dei unigenitus, secundum humanitatem dicitur *ex semine David secundum carnem, facta ex muliere pro nobis tradita, crucifixu, & imperfecta*. Et rursus quæ secundum divinitatem recte dicitur *descendisse de cælo, & ab æterno fuisse*.

556. Præterea eadem idiomatum communicatio manifeste expressa est in Symbolo tam Nicæno, quam Apostolorum; in utroque enim dicitur *Filius Dei unigenitus natus ex Maria Virgine, passus, & sepultus*; quæ dici utique non possent,

nisi mutua esset utriusque naturæ idiomatum communitatio. Hoc arguento S. Cyrillus Nestorium premebat in sua secunda epistola, quæ fuit in Synodo Ephesina, aliisque posterioribus probata, inquit enim: *Sacra, & magna illa Synodus*, (Nicæna) *tradit, ipsum unigenitum Filium, naturaliter ex Deo Patre natum, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem Pater omnia condidit, descendisse, incarnatum, & hominem factum, passum esse, tertia die resurrexisse, & ad cælos ascendisse*. Et in anathemat. 4., eidem epistolæ inserto, *Si quis, ait, duabus personis, sive hypostasiibus, eas, quæ in evangelicis, & apostolicis conscriptionibus sunt, dividit voces, vel ea, quæ de Christo a Sanctis dicuntur, vel ab ipso Christo de semetipso, & alias quidem ex his homini applicandas crediderit, alias vero soli Verbo reputaverit, anathema sit*.

557. Quorum omnium hanc Sanctus Thomas reddit rationem 2. Part. qu. 16. art. 4. „Quia „cum sit eadem hypostasis utriusque naturæ, „eadem hypostasis supponitur nomine utriusque „naturæ. Sive ergo dicatur homo, sive Deus, „supponitur hypostasis divinæ, & humanæ. „Et ideo de homine possunt dici ea, quæ sunt „divinæ naturæ, tamquam de hypostasi di- „vincæ naturæ; & de Deo possunt dici ea, „quæ sunt humanæ naturæ, tamquam de hy- „postasi humanæ naturæ.“

558. Ad omne autem erroris periculum præcavendum ita subdit Angelicus: „Sciendum, quod „in propositione, in qua aliquid de aliquo præ- „dicatur, non solum attenditur, quid sit illud, „de quo prædicatur prædicatum, sed etiam se- „cundum quid de illo prædicetur. Quamvis er- „go non distinguantur ea, quæ prædicantur de „Christo, distinguntur tamen secundum id, se- „cundum quod utrumque prædicatur. Nam ea, „quæ sunt divinæ naturæ, prædicantur in Chri- „sto secundum divinam naturam; ea autem, quæ „sunt humanæ, prædicantur de eo secundum hu- „manam naturam. Unde Augustinus dicit Lib. „de Trinit. cap. 11.: *Distinguimus, quid in „Scripturis sonet, secundum formam Dei, in „qua æqualis est Patri, & quid secundum for- „mam servi, quam accepit, in qua minor est „Patre. Et infra c. 13. Quid propter quid & „quid secun lun quid dicatur, prudens, & di- „ligens, & plus lector intelligit“*. Hactenus Angelicus cum magistro suo Augustino.

559. Obj. primo. Omnis propositio affirmativa in materia remota est falsa; puta si dicamus, Petrus esse Joannem; quamvis ambo simul conjungantur remote in natura humana; atque dux naturæ, humana, & divina infinite a seipsis distant: non ergo quæ convenienter uni, possunt de altera affirmari.

560. Resp. cum Sancto Thoma art. 1. ad 1. majorem propositionem esse veram, quando illa duo

duo remota non conjuguntur in uno supposito, sicut in exemplo allato Petri, & Joannis, quorum supposita sunt diversa; esse autem falsam, quando illae duæ formæ in uno supposito conjugantur, ut in una persona Christi conjugantur duæ naturæ, divina & humana. „ Et ideo, inquit „ Sanct. Doctor, hæc propositio *Deus est homo*, „ non est neque in materia remota, neque in ma- „ teria contingenti, sed in materia naturali, & „ prædicatur homo de Deo non per accidens, sed „ per se, sicut species de sua hypostasi, non ra- „ tione formæ significat per hoc nomen *Deus*, „ sed ratione suppositi (nempe divinæ personæ), „ quod est hypostasis humanae naturæ.“

541. Inst. Magis conveiuunt tres personæ di-“ vine ad invicem, quam humana natura, & di-“ vina: sed in Mysterio Trinitatis una persona non “ prædicatur de alia; non enim dici potest: *Pater* “ est *Filius*: ergo &c.

542. Respondet Angelicus ad 2., Tres perso-“ nas divinas convenire in natura, distingui ta-“ men in supposito: & ideo non posse de se in-“ vicem prædicari. In Mysterio autem incarnationis naturæ quidem, quia distinctæ sunt, de“ se invicem non prædicantur, secundum quod “ significantur in abstracto (non enim natura di-“ vina est humana), sed quia convenient in sup-“ positio, prædicantur de se invicem in concreto.“

543. Obj. secundo. Unio duarum naturarum in Christo comparatur unioni animæ, & corporis in tina hominis persona; dicitur enim in Symbolo Quicumque, vulgo Athanasiano: *Sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus*; sed de homine dici non potest, *Anima est corpus, & reciproce, Corpus est anima*: ergo &c.

544. Resp. semper cum Angelico ad 5.: „ Quod „ *Anima*, & *caro* significatur *ut in abstracto*, „ sicut divinitas, & humanitas: *in concreto vero* „ dicuntur *animatum*, & *carneum*, sive *corpo-“ reum*, sicut & ex alia parte *Deus*, & *homo*; „ unde utrobius abstractum non prædicatur de“ abstracto, sed solum concretum de concreto.“

545. Obj. tertio. Quod prædicatur de Deo, non relative, sed absolute, convenit toti Trinitati, & singulis personis; sed hoc nomen *homo* non est relativum, sed absolutum; si ergo vere prædicatur de Deo, consequens erit, de tota Trinitate, & singulis personis illud posse prædicari; quod est manifeste falsum.

546. Respond. Sanctus Thomas. „ Hoc nomen „ *homo* prædicari de Deo ratione unionis in per-“ sona, quæ quidem unio relationem importat; „ & ideo non sequitur reglam eorum nominum, „ quæ absolute prædicantur de Deo ab æterno.“

547. Inst. Si vera est hæc propositio: *Homo*

est Deus, hec quoque erit vera; *Homo est Pater* aeternus; vel etiam hæc alia: *Homo est Trinitas*; potest enim sic esformari Syllogismus: *Ho-“ mo est Deus, sed Deus est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus: ergo homo est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus*. Quod nemo nou videt, quam sit absurdum.

548. Resp. cum S. Thoma, hoc nomen *Deus* quando prædicatur de Patre, sumi non pro natura divina absolute, sed pro prima Trinitatis persona; & sic etiam quando prædicatur de Filio, ac de Spiritu Sancto. Cum autem nec prima, nec tertia Trinitatis persona humanitatem assumperit, nec de prima, nec de tertia dici potest: *Homo est Deus*. Bene vero dici potest *Homo est Deus*, quando Deus sumitur pro secunda persona, quæ in natura humana subsistit.

549. Obj. quarto. Fa, quæ conveniunt humanae naturæ, directe, & omnino iis opponuntur, quæ divinæ naturæ propria sunt: priora enim sunt finita, & imperfecta, alia vero infinita, & perfectissima: oportet igitur simul misceri finitum & infinitum, perfectum, & imperfectum; quod est impossibile.

550. Resp. Quinquain ratione personæ, quæ unica in Christo est, proprietates diversæ, & oppositæ de eodem Christo enunciantur, enunciantur tamen secundum diversas ejusdem Christi naturas: unde nulla est contradicatio, si dicatur: *Chris-“ tust secundum divinam naturam est infinitus, secundum autem naturalam humanam assumptam est finitus &c.* Vera enim oppositio est scilicet, quando de aliquo enunciantur contraria secundum eamdem rationem, non autem quando hæc enunciatio procedit secundum diversas rationes. Sic nulla est contradicatio, quando dicimus: *Homo secundum animam est spiritualis, & secundum corpus est carnalis*.

551. Dices: Assumi ita convenit humanæ naturæ, ut de Deo nullatenus prædicari possit: non ergo omnia idiomata communicantur.

552. Respond. cum S. Thoma art. 4. ad 5., quod „ assumi convenit humanæ naturæ, non ratione „ suppositi, sed ratione sui ipsius, & ideo non „ convenit Deo.“

PROPOSITIO II.

Non est admittenda in Jesu Christo communica-“ tio idiomatum in abstracto; nec propterea at-“ tribui potest humanæ Christi naturæ omnipot-“ entia, omniscientia, immensitas, seu ubiqui-“ tas, vel omnipresentia (a).

553. Prob. primo ex S. Joanne Damasceno, qui Lib. III. de fide orthol. cap. 4: doctrinam com-

(a) Aliqui Lutheranorum conquesti sunt de his vo-“ cabulis ubiquitatis, vel immensitatis, & nonnullis sub-“ Gazzaniga Theol. Tom. V.

tilibus cavillationibus persuadere voluerint, se admittere quidem omnipresentiam, non autem ubiquitatem,

communicationis idiomatum accurate, & dilucide exponit. Et primo communicationem in abstracto his verbis inficiatur: *Divinitatem itaque nominantes, ea que humanitati propria sunt, ipsi minime assignamus. Non enim passibilem, aut creatam Deitatem dicimus. Nec rursus carni, sive humanitati ea tribuimus, quæ Deitati proprie convenient. Neque enim carnem, sive humanitatem increatam dicimus. Post autem qualis sit hæc idiomatum communicatio, ita pergit docere: At vero cum de persona sermo est, siue ab utraque parte simul, siue ab altera tantum eam appellemus, utriusque naturæ proprietates ipsi imponimus &c.*

554. Id ipsum probatur hac evidenti ratione S. Thomæ 5. l. qu. 16. art. 5. „Ea, quæ sunt propter priam unius, non possunt vere de alio prædicari, nisi de eo, quod est idem illi (de quo propter prædicantur), sicut risibile non convenit (proprie) nisi ei, quod est homo. In Mysterio autem Incarnationis non est eadem natura divina, & humana, sed eadem est hypostasis utriusque naturæ, & ideo quæ sunt unius naturæ, non possunt de alia prædicari, secundum quod in abstracto significantur. Nominis vero concreta supponunt hypostasim naturæ; & ideo indifferenter prædicari possunt ea, quæ ad utramque naturam pertinent, de nominibus concrescens: sive illud nomen, de quo dicuntur, det intelligere utramque naturam, sicut hoc nomen *Christus*, in quo intelligitur, & divinitas unius gens, & humanitas uncta, sive solam divinam naturam, sicut hoc nomen *Deus*, vel *Filius Dei*: sive solum naturam humanam, sicut hoc nomen *homo*, vel *Jesus*. Unde Leo Papa dicit in epist. ad Palæstinos: *Non interest, ex qua Christus substantia nominetur, cum inseparabiliter manente unitate personæ, item sit & totus hominis filius propter carnem, & totus Dei filius propter unam cum Patre Deitatem*“. Ita Angelicus utramque nostram propositionem theologica ratione luculenter demonstrat.

555. Sed quantum pertinet ad immensitatem, ubiquitatem, vel omnipræsentiam Corporis Christi, facile est demonstratu, ea aperte sacris litteris opponi, quæ idem corpus, suæ divinitati conjunctum, certis tamen locis fuisse circumscriptum ostendunt. Celebris est historia suscitationis Laz-

ri, Jo. XI., ubi primo Christus annuncians Discipulis mortem Lazarī, inquit: *Gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi. Sed eamus ad eum*. Deinde Martha dixit ad Jesum: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisse mortuus*; quod etiam soror ejus Mari iterum repetivit. Demum Jesus venit ad monumentum, ex quo Lazarum evocatum resuscitavit. Marci item XVI. 6. mulieribus sollicitis de corpore Jesu Angelus dixit: *Surrexit, non est hic: ecce locus, ubi posuerunt eum*. Postea saepius Discipulis apparuit in cœnaculo, & quibusdam aliis locis; & tandem ab ipsis discipulis recessit, & ferebatur in cœlum Lucæ ultim. 51.; vel ut dicitur Act. I. 9., *videntibus illis, elevatus est, & nubes suscepit eum*. Quibus postea dictum est: *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis euntem in cœlum*. Ex quibus locis evidenter appetet, Christi humanitatem, non solum in statu exinanitionis ante resurrectionem, sed etiam in statu exaltationis post resurrectionem fuisse certis locis circumscriptam (a).

556. Facile est etiam, luculentis Sacra Scriptura testinoniis addere Sanctorum Patrum traditionem; quorum aliqui ut divinam Christi naturam immensam, ita ejusdem corpus circumscriptum dixerunt, ut Sanctus Hypolitus Martyr (apud Anastasiū Bibliothecarium in *Collectaneis*), qui Christum ait, *simul & immensum esse, intelligique Deum, & circumscriptum hominem*; & Sanctus Gregorius Nazianzenus in epistola prima ad Cledoniuū, Christum vocat *corporē circumscriptum, incircumscriptum spiritu*; ac denique Sanctus Joannes Damascenus Lib. III. de fide orthol. cap. 5. probat, duas Christi naturas fuisse inconfusas, & impermixtas, quia fieri non potest, ut eadem natura simul sit *mortalis, & immortalis, circumscripta, & incircumscripta*.

557. Alii vero Patres motum localem vere, & proprie Christo tribuunt secundum humanitatem, qui certe non potest cum immensitate, & omni præsentia coponi. Sanctus Ambrosius Lib. II. de fide cap. 4. expedit illa verba Joann. XVI. 28. *Exivi a Patre, & veni in munum; iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem. Neque enim Deus, inquit, de loco ad locum transit, qui ubique semper est. Ut homo est, qui vadit, i-*

vel immensitatem. Inanis profecto est hæc distinctio; sed ne controversia vergat ad voces, utemur & nos vocabulo omnipræsentia ab ipsis adoptato.

(a) Ut hæc testimonia cum sententia ubiquitatis concilarent Theologi Tübingenses distinxerunt inter eisdem *egregiis, & egregiis*, scilicet possessionem & usum. Illam semper in Christi humanitatib; ab usu vero istius divinae proprietatis Christum abstinnisse in statu *exinanitionis*. Quæ distinctio, ut prorsus commentitia, merito ab aliis *Ubiquistis* rejiciebatur. Ultius Tübingenses distinguebant omnipræsentiam ab o-

peratione, ac primam admittentes negabant humanitatem *ubique operari*, sed certis tantummodo in locis. Contra vero Theologi Giessenses ideam operationis ingredi dicebant ipsam definitionem omnipræsentia; quoniam nomine Canzius *De usu Philosophiae Leibnitiana*, in *Theologia* Tom. I. cap. 7. §. 138. dicebant, *operationem a præsentia tam non posse dividere, quam definitio a suo definito separari nequit*. Niunis autem longius esset omnes subtiles, otiosasque controversias re-censere, in quas defensores omnipræsentia delapsi sunt.

ipse qui venit. Denique & alibi dicit: Surgite, eamus hinc. In eo ergo vadi, & venit, quod est communis nobiscum.

558. Ab aliis testimoniorum Patrum afferendis supercedimus (videlicet possunt apud diligentissimum Petavium Lib. X. cap. 8. & 9.), immo addentes Sanctum Augustinum, qui in epistola 187. alias 57. illam Christi promissionem Latroni factam *Hoc mecum eris in paradyso, intelligendam esse vult non secundum il, quod homo erat, sed secundum id, quod Deus erat, propter hanc rationem: Homo quippe Christus, ait, illo die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno futurus erat; Deus vero idem ipse Christus ubique semper est. Et rursus: „Secundum diuinum hominem in terra erat, non in caelo, ubi nunc est, quando dicebat: Nemo ascenit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis, qui est in caelo.“ Nonnulla alia opposita afferentur, ad rectam intelligentiam quorundam verborum Sacrae Scripturæ, quæ ab Adversariis objiciuntur.*

559. Objic. primo. Sanctus Paulus ab Coloss. II. 9. dicit, in Christo inhabitare omnem plenitudinem Divinitatis corporaliter. Nil clarius, inquit Lutherani, ad significandum, totam divinitatem esse in Christo cum omnibus attributis divinis, quæ neque ab essentia, neque a se invicem separari possunt. Præterea ipse Salvator noster idem confirmat apud Matth. XI. 27. inquiens: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, quæ quidem verba debent referri ad naturam humana, quia secundum divinam nihil ei poterat a Patre tradi. Cujus simile est, quod idem Christus dicit Joann. XVI. 15. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Ita Buddeus loco cit. §. 17.*

560. Resp. Hæc omnia, & si quæ sunt alia his similia, intelligi debere non de sola natura humana, sed de Christo, hoc est de persona divina subsistente in utraque natura, divina, & humana. Hinc non sine causa S. Paulus masculino genere utens dixit in ipso, idest Christo, habitare plenitudinem Deitatis; cum in Lutheranorum sententia debuisse ut genere feminino in ipso, idest natura humana. Illud autem adverbium corporaliter explicat S. Augustinus in Ps. LXVII. num. 23., ut intelligatur, unionem divinæ naturæ, & humanae factam esse, non umbraliter, sed corporaliter, idest solide, atque veraciter.

561. Ea autem Christi verba Matth. XI. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, intelligentur de æterna Verbi generatione, per quam habuit a Patre essentiam, & omnia attributa divina. Sed si quis velit ea detorquere etiam ad ipsum Christum, ut subsistentem in natura humana, debent hæc intelligi non de attributis divinis communicatis humanitati; sed potius de iis, quæ spectant ad regimen, & gubernationem Ecclesiæ, cuius erat caput; quo eodem sensu dicebat apud eundem Matth. XXVIII. 18. Data est mihi omnis potestas in*

cælo, & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes &c. Et ecce roboscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.

562. Postrema Iesu Christi verba Joan. XVI. Omnia, quæ habet Pater, mea sunt, inepte prosus ad Jesu Christi humanitatem referuntur; num plusquam manifestum est, ibi Christum loqui de sua divinitate. Pronuntiavit enim Apostolis, se missum Spiritum sanctum, quem a se quoque procedere docet, sicut procedit a Patre, quia, inquit, *omnia quæcumque habet Pater, mea sunt;* unde infert: *Propterea dixi, quia de meo accipiet;* idest de meo esse, ac de mea substantia, ut alibi fusius a nobis explicatum est Tom. III. num. 105. seq.

563. Obj. secundo. Christus secundum humanam naturam fuit omniscius; atqui omniscientia est attributum divinæ naturæ; ergo etiam alia attributa, omnipotentiæ, omnipresentiæ &c. habuit. Major prob. primo ex S. Paulo, qui de Christo ad Coloss. II. 5. inquit: *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi. Secundo Jo. II. 24. dicitur Christus novisse internas hominum cogitationes; unde subditur: Opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat, quid esset in homine. Tertio Petrus ap. Joannem XXI. 17. ita Christum allocutus est: Tu nosti omnia. Et multa alia reperiuntur in sacris eloquïs, quibus omnium rerum scientia Christo tribuitur.*

564. Resp. vel hæc testimonia accipi posse de Christo secundum naturam divinam, & tunc certe indicant scientiam infinitam, & comprehensivam, quæ est Dei essentiale attributum; vel etiam accipi posse de scientia animæ Christi, quæ etsi perfectissima fuit in suo genere, non fuit tamen infinita. Anima enim Christi a primo sue creationis momento unita Verbo, in ipso omnia videbat, quæ vident Beati Comprehensiones, & multo perfectius, quam alii, utpote majori lumine gloriæ perfusa, ut enim recte docet Angelicus hac 3. P. quæst. 10. art. 2., unusquisque intellectus creatus in verbo cognoscit, non qualem omnia simpliciter, sed tanto plura, quanto perfectius videt Verbum.... „Ad Christum autem, & ad ejus dignitatem spectant quodammodo omnia, inquantum ei subjecta sunt omnia. Ipse etiam est omnium judex constitutus a Deo, Dedit ei Pater potestatem iudicium facere, quia filius hominis est Joan. V. 27., & ideo anima Christi in Verbo cognoscit omnia existentia, secundum quodcumque tempus, & etiam hominum cogitatus, quorum est judex.“

565. Quod autem dicit Paulus ad Coloss. II. communiter a sanctis Patribus intelligitur de Christo secundum naturam divinam, quamvis possit etiam intelligi de scientia animæ Christi. Si secundum naturam divinam intelligatur, tunc significat altitudinem divitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei, de qua loquitur idem Apostolus ad Roman.

man. XI. 55., & quæ animæ Christi communicari non potuit. Si vero intelligatur de Christo secundum naturam humanam, scientiam animæ Christi significat perfectissimam quidem, sed finitam.

566. Aliud ex Joan. II. *Ipse sciebat, quid esset in homine ab Angelico loco mox cit. ita explicatur, ut possit intelligi, non solun quantum ad scientiam divinam, sed etiam quantum ad scientiam animæ ejus, quam habebat in Verbo.* Et certe non repugnat, tantam animæ Christi fuisse scientiam communicatam, ut etiam corda hominum scrutari posset: repugnat vero in anima creata infinitam recipi omniscientiam.

567. Postremum ex confessione S. Petri *Tu nosti omnia manifeste spectat ad naturam divinam, quam paullo antea confessus fuerat, dicens: Tu es Christus filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti.* Quamvis si etiam referatur ad naturam humanam, minime probat, in ea fuisse scientiam infinitam omnium prorsus rerum, sed omnium eorum, quæ ad Christi regnum pertinebant.

568. Objicit tertio Buddeus multa Scripturarum loca ad probandum, humanæ naturæ Christi fuisse communicatam omnipotentiam. Matth. XXVIII. 18. Christus dicit, sibi *datam fuisse omnem potestatem in cælo, & in terra;* quæ certe potestas intelligi nequit de divina natura, cui nihil datum est; debet ergo intelligi de Christi natura humana. Hinc & Paulus ad Philipp. III. 21. illi tribuit efficaciam operationis (*ἐπέκτισιν*) qua possit subjecere sibi omnia; quod perinde est, ac si illi tribuisset omnipotentiam. Pari etiam ratione Apocal. V. 12. Agnus occisus, idest Christus secundum humanam naturam, dignus dicitur accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem, seu omnia attributa naturæ divinae. Maxime autem notari debet potestas judicandi communicata Iesu Christo, prout homo est. Joan. V. 27. *Et potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est.* Hæc autem judicandi potestas summo Deo convenit, de quo dicitur Genes. XVII. 24.: *qui judicas omnem terram;* & infinitam rerum omnium notitiam exigit, ut judicium sit justum. Deinde Christo homini collata quoque fuit potestas vivificandi: Joan. V. 21. *Sicut Pater suscitat mortuos, & vivificat: sic & Filius,* quos vult, vivificat; & vers. 26. *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio habere vitam in semetipso;* ut scilicet intelligamus ipsissima æterni Patris attributa fuisse Filio communicata.

569. Resp. Hæc, & alia quædam, quæ Protestantes operose agglomerant, minime sufficere, ut eredamus, finitæ, & creatæ Iesu Christi humanitati fuisse communicatum infinitum omnipotentiam divinæ aributum. Primum enim de potestate, quam Christus sibi datam fuisse dicit in cælo, & in terra Matth. XXVIII. jam supra explicatum est

num. 561.; de iis quæ spectant ad institutionem, & gubernationem Ecclesiæ, cuius factus est caput, prout dicit Apostolus ad Coloss. I. 18. *Ipse est caput corporis Ecclesiæ ut sit in omnibus primatum tenens.*

570. Quod vero additum est ex S. Pauli epistola ad Philipp., explicatur a S. Thoina in Comment. de virtute divinitatis, quæ in Christo inhabitat; & de qua etiam intelligitur illud Psalmi: *Omnia subiecisti sub pedibus ejus,* quod S. Paulus asserit in epist. ad Corinth. XV. 26., ut ostendat, omnia subjecta esse Christo propter potentiam Patris, quæ eadem est etiam in Filio, prout ipse Christus testatur Joan. V. 19. *Quæcumque ille (Pater) fecerit, hæc & Filius similiter facit.* Ita etiam huic locum de divina Christi natura, cui utique competit omnipotentia, sancti Patres interpretati sunt. Quod si aliquis pertinaciter vellet, id de humana Christi natura esse intelligendum, minime repugnabo, dummodo per amplissimam potestatem eidem communicatam non veniat ipsa divina omnipotentia, enijs creata Christi humanitas capax non erat, sed alia finita, scilicet tanta quantam humana Christi natura accipere poterat.

571. Eundemque sensum reddunt verba Apocalypsis, videlicet agno, qui occisus est, fuisse a Deo Patre omnia ea dona liberaliter concessa, quorum erat capax, *virtutem scilicet, divitatem;* seu potius, ut græcus textus habet, *τάξιον,* divinitas; quomodo etiam Primasius, & aliqui veteres legerint &c.; non autem ipsa attributa divina, quæ infinite superant omnem creatam capacitatem.

572. Potestas judicandi homines potuit utique Christo ut homini communicari; & æquum etiam videbatur, ut in extremo judicio homines judicandi suum judicem propriis oculis viderent: sed hæc potestas in Christo ut homine non est infinita, quemadmodum est infinita in Christo, ut Deo. Nec etiam exigit scientiam infinitam, sed solum eam, qua omnia cognoscantur, quæ ad judicium pertinent. Sane Christus Jesus hanc judicandi potestatem contulit Apostolis, qui sedebunt super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel; quin tamen aliquis suspicetur, eis fuisse collatam ipsam supremam, & infinitam Dei potestatem, cuius nulla creatura est capax. Ceterum S. Augustinus Tract. XXI. in Joan. num. 15. T. III. P. II. bene observat, non Filium hominis solum nos judicaturum, sed etiam Patrem; sed *Pater occultus erit, Filius manifestus.*

573. Iten S. Augustinus in eodem Tract. XXI, num. 10. agens de virtute Christi *vivificandi mortuos,* illam refert ad divinam Christi naturam, a Patre ipsi communicatam; qua sola poterat Christus miracula facere. *Sicut homo, invocat Patrem:* *sicut Deus, facit cum Patre.* Et sic etiam idem S. Doctor Tract. XXII. num. 9. explicat verba illa: *Sicut Pater habet vitam in semetipso,* &c.

&c., de Christi natura divina, inquietus: *Christus in semetipso habet vitam, scut Pater, quia est Verbum Dei.* Et num. 10. „Quod dicitur, de-“ dit Filio, tale est, ac si dicereatur: *genuit Fi-“ lium; generando enim dedit.*“

574. Dices. In Christo secundum humanam na-
turam fuit potestas dimittendi peccata. Ipse enim
Christus Matth. IX. 6. dicebat quibusdam Seribis:
Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet po-“ testatem in terra dimittendi peccata &c. Atqui
dimittere peccata est attributum proprium Dei,
qui Isaiae XLIII. 25. dicit: *Ego sum ipse, qui“ deleo iniquitates tuas: ergo &c.*

575. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 10. art.
11. ad 2., *Filiu hominis, nempe Christum ha-“ btere potestatem dimittendi peccata, non virtute“ humanae nature, sed virtute nature divina;* in
qua quidem natura divina consistit potestas dimit-
tendi peccata per auctoritatem; in humana an-
tem natura consistit instrumentaliter, & per mi-
nisterium. Hinc sancti Patres contra Arianos ex
hac ipsa Christi potestate recte colligebant, ipsum
esse verum Deum. Ita S. Ireneus Lib. V. contr.
Hær. cap. 17. Christum Deum sinnit & hominem
fuisse ostendebat, ut quomodo homo, compassus
est nobis; tamquam Deus misereatur nostri, &
remitat nobis debita nostra.

576. Objecit quarto Buddeus quæcumque ex
Scripturis contradicere potuit ad omnipresentiam hu-
manitatis Christi comprobandum, declarans, se
non loqui de omnipotentia absoluta, prout nuditam
άποροτας presentiam importat; sed de omni-
presentia modificata eum ἐπεγείᾳ, se operatione
divina conjuncta (a). Primo celebris est illa pro-
missio Christi Domini Matth. XVIII. 20. *Ubi sunt“ duo, vel tres congregati ... ibi sum in medio eo-“ rum.* Secundo alia est promissio ejusdem Jesu
Christi facta Apostolis apud eundem Matth. XXVIII.
20. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque“ ad consummationem saeculi.* Tertio S. Paulus
Ephes. I. 22. seq. dicit, Christum datum esse ca-
put supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus
ipsius, & plenitudo ejus, qui omnia in omnibus
adimpletur. Et clarius cap. IV. 10. Qui descen-
dit, ipse est & qui ascenlit super omnes cœlos,
ut impletet omnia. Deinum & a sessione
Christi ad dexteram Dei Buddeus argumentum tra-
hit pro stabilienda omnipresentia; per dexteram

enim Dei non certus aliquis locus, sed divina,
atque infinita maiestas significatur; ut quando
Matth. XXVI. 64. dicit Christus: *Vulebitis filium“ hominis sedentem a dextris virtutis Dei.* Et re ipsa
S. Stephanus Act. VII. 53. *vita gloriam Dei, &“ Iesum stantem a dextris Dei.*

577. Resp. ad primum, & secundum, illam
præsentiam, quam Christus iis promisit, qui fuerint
in nomine ejus congregati, tum Apostolis mis-
sis ad docendum omnes gentes, non esse corpo-
ream, sed spiritualem, & virtutis, qua nemppe
Christus audit orationes eorum, qui in nomine
ejus congregantur, eisque praesto est sibi protec-
tione, & praesidio, ut in primo loco objecto ex Matth.
XVI. In alio autem loco manifeste significare voluit
eam præsentiam, quam Apostolis, eumque successo-
ribus præstiturus erat, ne in verbi Dei prædicatio-
ne errarent; quemadmodum explicuimus in I. Tom.

578. Ad tertium. Non apparet, quid Ubi qui-
stæ extundere possint ex iis Apostoli verbis: *Et“ plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimple-“ tur.* Obscurus quidem est ille locus, & intellectu
difficilis, ut fatentur Interpretes; sed nullo modo
indicit, aut indicare potest omnipræsentiam natu-
ræ humanae Christi, cuius ibi nec vola est, nec
vestigium. Ibi enim Apostolus agit de Christo capite Ecclesiæ, quæ est corpus ejus mysticum:
postrema autem illa verba: *Plenitudo ejus, qui“ omnia in omnibus adimpletur,* vel possunt intel-
ligi active hoc modo: Quæ eadem Ecclesia est
plenitudo, & complementum ejus, scilicet Christi
capitis, qui omnia in omnibus adimplet, nem-
pe influxu suo. Vel passive hoc sensu, qui Christus
in omnibus suis membris adimpletur. Nisi
enim, ut inquit Chrysostomus hunc locum expli-
cans, nisi nulli in Ecclesiæ mystico corpore nu-
merentur; & sit alius quidem manus, alius ve-
ro pes, alius denique aliqua alia corporis pars,
neque est integrum corpus, neque impletur, aut
perficitur caput. Hinc etiam idem Apostolus in
infra cap. III. 18. optat, ut fideles impleantur in
omnem plenitudinem Dei.

579. Facilior est explicatio aliorum verborum
cap. IV. ejusdem epistole ubi dicit Apostolus,
Christum ascendisse super omnes cœlos, ut im-
pleret omnia, scilicet quæ de eo fuerant a Pro-
phetis prænunciata; unde etiam Lucæ XXIV. 44.
Christus iam iam ascensurus in cœlum dicebat
Di-

(a) Non quasi natura humana Christi sit ubique per
solam operationem, sed per scientiam, & potentiam,
prout omnia cognoscit, & omnia ubique operatur. Sed
vult, Christum secundum humanam naturam in se,
& quæ ipsam substantiam spectatam, omnibus rebus
creatus actu præsentem esse. Memorat post controver-
siam natam inter Protestantes, an ad sentia ista huma-
nae Christi nature (omnibus rebus) cum divine essen-
tiae absentia numero eadem sit an diversa? Eandem
numero esse dicatur, etiam natura humana ideo sit
cum natura divina, ut Eutychiani delirarunt. Cum e-
nam immensitas, sed omnipräsentia divina idem pro-

sue sit cum essentia, si omnipräsentia humanae natu-
ræ Christi eadem numero sit, ac divina omnipräsen-
tia, etiam idem erit cum natura divina. Contra vero
ali dicebant, si omnipräsentia humanae naturæ non
eadem numero sit, ac omnipräsentia divina naturæ,
sequitur in Christo duplice esse omnipräsentiam, at-
hiam nemppe divina naturæ, aliam humanae. En in quas
ambages inciderint assertores ubiqutatis naturæ hu-
manaæ Christi! Quæ tamen difficultates etiam militant
de aliis attributis divinis omniscientia, omnipotencia
&c.: quæ naturæ humanaæ Christi communicata esse
volunt.

Discipulis suis: *Necesse est, impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de me.* Ita S. Thomas. Veruata men si quis velit hæc verba intelligere etiam de omnibus locis, de quibus in præcedentibus versiculis Apostolus locutus fuerat, non abnuam; dummodo hæc impletio non intelligatur de corporali omnipræsentia, sed quod Christus replete omnia potest in dominationis sue.

580. Postremum de sessione Jesu Christi ad dexteram Patris ita explicatur a S. Thoma 5. P. quæst. 56., quæ tota est de hac materia, ut possit priuio dici de Christo secundum naturam divinam; & tunc una cum Jo. Damasceno vocabulo paternæ dexteræ intelligitur *divinitatis honor, & gloria*, in qua Filius Dei, Patri substancialis, a tota æternitate sedet. Secundo autem de Christi natura humana, quæ sedet ad dexteram Patris, idest in bonis paternis prioribus præ ceteris creaturis, idest in majori beatitudine, & habens judiciarium potestatem. Hæc est etiam expositiæ, quam tradit S. Augustinus, tum in Lib. de *Symbolo* cap. 4. Tom. VI., tum in Psalnum CIX. Tom. IV. Digua est, quæ legatur tota illa questio 58. S. Thomæ.

581. Obj. quinto ex sanctis Patribus. S. Cyrius in epist. prima ad Successum, *Dei*, inquit, *ut dixi, proprium corpus existens, omnia humana transcendit, non alia ratione, nisi per divinorum attributorum communicationem.* Item Lib. XII. in Joann. cap. 52. de Christo ita loquitur: *In singulis partibilibus transiens Unigenitus, & animas, & corpora eorum per carnem suam sanctificans imparabiliter, atque integræ in omnibus est, cum unus ubique sit, nullo modo divisus.* Nil clarius ad significandam Christi ubiquitatem. Secundo S. Hieronymus in Lib. contra Vigilantium Tom. II. ait, *Agnum Dei Christum ubique esse;* & in epist. 50. ad Marcellam, quæ ab ipso fuerat sciscitata, an Christus post resurrectionem per illud 40. dierum intervallum aliquando ascenderet ad cœlum, scribit, non opus habuisse ascendere, & descendere, *quia ubique est.* Tertio S. Ambrosius Lib. VII. in Lucam n. 85. Christum alloquens: *Licet, inquit, ubique sis semper, & stans in medio nostrum, non cerneris a nobis:* erit tamen tempus, quo univera caro te aspiciat revertentem. Ac denique S. Jo. Damascenus Lib. III. de fide orthod. cap. 14. *Divinitatem dicit corpori prærogativas suas imperitam fuisse.*

(a) Prima causa statuendi ubiquitatem corporis Christi Lutheri videtur fuisse dissidium exortum inter eum, ac Zwinglium de præsentia reali ejusdem corporis Christi in sacra cena. Cum enim Zwinglii objicerent, impossibile prouersus esse, ut Christi corpus eodem tempore in cœlo esset, & in cena, Lutherus respondit, Christi corpus beneficio unionis hypostaticæ esse ubique. Postea tamen Lutheri asseclæ a Zwing-

582. Resp., In primo loco S. Cyrillum tribuere Christi humanitatæ dona particularia, & eminentiora, quæ nulli creatæ naturæ concessa unquam fuere, ac propriea vere dicere, corpus Christi talibus donis exornatum *omnia humana transscendere.*

583. In alio autem loco S. Pater explicat Jesu Christi præsentiam in Sacramento Eucharistiæ, quæ præsentia non oritur ex Lutheranorum ubiqutate, sed ex speciali virtute verborum consecrationis (a).

584. Ad S. Hieronymum. Primo loco Doctor maximus refutabat impium Jovinianum, qui Sanctorum reliquiis debitum denegabat cultum, quia vel in sinu Abraham, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei eorum animæ considerabant, nec poterant de suis tumulis exire, & ubi voluerint, esse præsentes. Ad quam insaniam refellendam affert ea verba Apocalypsis XIV. 5.: *Sequuntur agnum, quocumque videntur, & postea subdit: Si agnus ubique, ergo & hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt.* Jam vero si his verbis voluisset Hieronymus Christi ubiquitatem significare, sequeretur, hanc ubiquitatem etiam Sanctis concedere, quod nemo somniavit. Nihil ergo aliud voluit S. Doctor, quam animas Sanctorum, sicut & Christum Dominum, esse nobis præsentes ad excipiendas orationes nostras, non præsentia reali, sed spirituali.

585. In alio autem loco Hieronymus manifeste loquitur de natura divina Jesu Christi, quam ubique esse pluribus veteris testamenti locis luculentiter demonstrat; unde infert, ambigendum non esse, etiam ante resurrectionem sic in Dominico coro *habitasse Deum Verbum*, ut & in Patre esset, & cœli circulum clauderet, atque in omnibus infusus esset, & circumfusus, idest ut cuncta penetraret interior, & contineret exterior. Stultum est igitur illius potentiam unius corpusculi parvitate finire, quam non capit cœlum &c.

586. Etiam S. Ambrosius de divina Christi natura est intelligendus, secundum quam ubique est, & licet invisibilis, non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, movemur, & sumus Act. XVII. 27. seq.

587. Demum Sanct. Jo. Damascenus nihil aliud vult, quam humanæ Christi naturæ fuisse vim, & efficaciam ad nos redimendos in passione impertitam; dixerat enim quasi immediate antea: *patienti carni conjuncta erat divinitas, impassibilis*

*glianis pressi dixerunt, Christi corpus esse in sacra cena, non propter attributum omnipræsentia, sed ex vi verborum consecrationis, & conquesti sunt de Hospiñiano, Jac. Basnagio, aliisque Calvinistis, quod Lutheri doctrina fraudulenter explicaverint. Ita inter alios Matth. Christoph. Pfaffius in *Animadversionibus in Jac. Basnagi historiam religionis Ecclesiarum*. Sed de suis privatis dissidiis ipsi viderint.*

lis perseverans passionesque salutares reddens, & perficiens. Vide sup. n. 529.

588. Obj. sexto ex ratione. Quæ sunt humanae naturæ, prædicantur de Filio Dei in concreto, ut probatum est Propos. I.; sed Deus est ipsa sua natura: ergo ea quæ prædicantur de Filio Dei in concreto, possunt etiam de ejus natura prædicari in abstracto. Sic etiam recte concludi protest: *Christus est Verbum divinum; sed Verbum divinum est ubique: ergo etiam Christus est ubique.*

589. Respondet S. Thomas art. 5. ad 1.: „ In divinis realiter est idem persona cum natura; & ratione hujus identitatis divinae natura prædicatur de Filio Dei, non tamen est idem modus significandi: & ideo quædam dicuntur de Filio Dei, quæ non dicuntur de divina natura, sicut dicimus, quod Filius Dei est genitus; non tamen dicimus, quod natura divina sit generata. Et similiter in mysterio incarnationis dicimus, quod Filius Dei passus est; non autem dicimus, quod divina natura sit passa“. Ex qua S. Thomæ doctrina facile solvitur paralogismus objectus. Christus enim est Verbum divinum secundum divinam naturam, & personam, & secundum hanc est ubique; non autem est Verbum divinum secundum naturam humanae; quamobrem neque secundum hanc est ubique.

590. Hinc etiam quædam explicanda sunt, quæ apud Patres nonnumquam occurruunt: ut illud Fulgentii: *Divinitatem esse crucifixam secundum carnem*; quod ipse ita explicat in respons. 2. ad Ferrandum, quia *Christus est sua divinitas*. Eodemque sensu Ecclesia canit: *Mors mortua tunc est, quod mortua vita fuit; quia Christus propter identitatem naturæ divinæ cum persona appellatur vita.*

591. Sic pariter a S. Cyrillo, Athanasio, & aliis nonnullis dicta est natura divina *incarnata*, non quasi sit in carnem conversa, aut carni sint ejus attributa communicata; sed quia natura divina unita est alteri in persona, & ratione hujus unionis & divina natura dicitur *incarnata*, & natura humana *deificata*, ut ait S. Thomas hic ad 2. Vide etiam q. 2. art. 2.

592. Inst. primo. Ea, quæ sunt divinae naturæ, convenient humanae naturæ in Christo, sicut cognoscere futura, & habere salutiferam virtutem; pari ergo ratione ea, quæ sunt humanæ naturæ, poterunt dici de divina: adeoque &c.

593. Resp. cum S. Thoma ad 5. „ Ea, quæ sunt divinae naturæ, dici de humana natura, non secundum quod essentialiter competunt divinae naturæ; sed secundum quod participative derivantur ad humanam naturam: unde ea, quæ participari non possunt a natura humana (sicut esse incretam, aut omnipotentem) nullo modo de humana natura dicuntur. Divina autem nihil participative recipit ab humana natura, & ideo ea, quæ sunt humanae naturæ,

„ nullo modo possunt dici de divina natura “.

594. Inst. secundo. Nihil obstat, proprietates naturæ divinæ communicari naturæ humanæ, quia tamen ultraquæ natura miscetur, aut confundatur. S. Jo. Damascenus Lib. III. de file orthod. cap. 15. ex Basilio, Maximo, aliusque veteribus assert simile exemplum ferri igniti, cui proprietates ignis comunicantur, quin tamen ejusdem ignis natura cum natura ferri commisceatur, aut confundatur.

595. Resp. Inieptum esse hoc ferri igniti exemplum ad id comprobandum, quod Heterodoxi contendunt; neque enim omnes ferri proprietates remanent, quando ab igne intume peraditur; ut patet in nigredine, puritate, frigiditate, que igne penetrante recidunt. Aptissimum autem est illud exemplum, prout fuit a Sanctis Patribus adhibitum, ad ostendendum modum, quo utraq[ue] natura in Christo cum communione alterius suas operationes exercebat. Aduictus Damascenus loco laud. „ Sed & in carenti gladio, inquit, uti tum ignis, tum ferri naturæ servantur, ita & diversæ actiones, & earum effecta. Nam & ferrom secandi, & ignis urendi vim habent; ut sectio quidem actionis ferri opus sit, ustio autem ignis: ac disserimen eum in ferri ardeanti sectione, tum in secta ustione servatur; tamen post hujusmodi unionem, nec ustio citra sectionem sit, nec sectio sine ustione. Nec quia duplex est naturalis actio, duos proinde carentes gladios dicimus; nec tursus quia unus duntaxat incensus est gladius, ob eam causam substantialem horum distinctionem confundimus. Eodem modo in Christo quoque &c.“

596. Inst. tertio. Christi humanitas hypostaticæ est unita naturæ divinæ: ergo fieri nequit, ut alicubi sit natura divina, ubi non sit etiam humana; alias non esset unita toti naturæ divinæ, sed ejusdem parti, quod dici nequit.

597. Resp. Quamvis natura humana unita sit nodo indissolubili naturæ divinæ, non tamen haec unio talis est, ut natura humana totam permeat naturam divinam, sic natura divina totam permeat humnam, eamque infinite excedit. Hinc dici quidem potest, ubicumque est natura humana, ibi esse etiam divinam, non tamen e converso. Praetclare S. Augustinus ep. 187. ad Dardannum cap. 3. postquam probasset, Christi humanitatem unum esse in cœlo, subdit: *Non est autem consequens, ut quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus...* *Una enim persona Deus, & homo est, & utrumque est unus Christus Jesus: ubique per id, quod Deus est, in cœlo autem per id, quod homo.*

598. Ergo, inferunt Lotherani, alicubi dici poterit, divinitatem non esse humanitati coniunctam, scilicet in omnibus iis locis, ubi non invenitur humanitas.

599. Resp. neg. cons.; & in eo falluntur Adversarii, quod hypostaticam unionem intelligant, quia-

quasi per localem coexistentiam; ut propterea ubicumque non existit humanitas, neque existat illa indissolubilis unio. Sed recta fides docet, illum unionem ineffabilem ita in persona factam esse, ut natura humana nullibi existere possit, nisi conjuncta persona Verbi; quamvis persona Verbi immensitate sua ibi etiam inveniatur, ubi non est humanitas, eidem tamen humanitati semper conjuncta, quam nunquam dimisit. Hujus rei aliquam imperfectam similitudinem habere possumus in anima nostra; cum enim sit forma substantialis corporis, corpus nullibi esse potest sine anima; anima tamen cogitationibus suis quodammodo immensa, extra corpus longe, lateque intelligendo vagatur, quin aliquando suum corpus deserat.

C A P U T VI.

De regulis quibusdam ad doctrinam communicationis idiomatum recte intelligendam; & de nonnullis quæstiunculis.

600. Quamquam aliqui plures, alii pauciores hujusmodi regulas constituant, omnes tamen in iis consentiunt, quæ præcipuae sunt. Harum prima & fundamentalis est, ut utriusque naturæ proprietates, seu idiomata semper prædictentur de hypostasi, seu persona Christi; non autem proprietates unius naturæ tribuantur alteri naturæ: unde vera est hæc propositio: *Deus est homo, & homo est Deus;* non autem hæc: *Deitas est humanitas,* vel contra. Cavendum tamen est, ne in istis propositionibus suppositum *creatum* significetur, quod in mysterio Incarnationis nullum est. Quamobrem hæc propositio admitti non potest. *Homo factus est Deus;* quia fieret sensus, humanam personam assumpsisse naturam divinam, quod falsum est.

601. Secunda regula est, ut persona possit etiam ab una tantum natura denominari; ut Christus recte dicatur in quibusdam locis S. Scripturaræ *Filius hominis;* in aliis *Filius Dei;* & propter hanc regulam veræ sunt etiam propositiones, quæ videntur contradictoriaræ, ut enim dicitur Christus *passibilis, & impassibilis, creatus, & increatus &c.* Neque enim hujusmodi propositiones proprie sunt contradictoriaræ; quia enunciantur quidem de eadem persona, sed non secundum eamdem naturam. De Christo inquit S. Ambrosius *de Incarnat.* cap. 5.: *Ilem patiebatur, & non patiebatur: moriebatur, & non moriebatur: sepeliebatur, & non sepeliebatur: resurgebat, & non resurgebat.* Et Sanctorum Patrum libri pleni sunt hujusmodi locutionibus, quæ non aliam quam verborum contradictionem exprimunt. Vide supra num. 526.

602. Tertia regula, ut nomina abstracta unius naturæ non possint prædicari de alia ueste in abstracto, neque in concreto. Sic dici nequit: *Ho-*

mo est divinitas; vel divinitas est homo; quia fieret sensus, unam Christi naturam esse in aliam conversam.

603. Quarta regula est, ut cum idiomata utriusque naturæ attribuuntur personæ, propositiones *affirmativæ* semper veræ sint; non autem semper veræ sint, quando negantur; ut si quis dicat: *Filius Dei passus non est.* Quamvis enim verum sit, Filium Dei non esse passum secundum naturam divinam, propositione tamen absolute proleta, removet attributum passionis a persona Christi; quod est falsum. Hujus discriminis illa est ratio, omnibus nota, quod particulas negativaræ sint *malignantis naturæ*, ut prædicatum totum removant a subjecto; ut cum absolute dicitur *Filius Dei passus non est,* obvius sensus resultat, ut neque in divina, nec in humana natura sit passus; quod est falsum. Quapropter similes propositiones exponendæ sunt cum aliqua modificazione, ex. gr. *Filius Dei non est passus, mortuus, sepultus in natura divina.* Quæ regula addendi claras expositiones etiam in iis propositionibus adhibenda est, quæ licet in se veræ sint, possunt tamen, & solent ab hereticis in prayuum sensum trahi, ut istæ *Christus est creatura, vel est servus.* Vide, quæ de illa propositione *unus de Trinitate passus est* dicta sunt supra n. 96. seq.

604. Quinta regula præcipit, ut distinguantur idiomata, quæ per se convenient naturæ & propteræ dicuntur *naturalia*, ab aliis, quæ non convenient Christo, nisi secundum quamdam habitudinem, ut cum dicitur *factus pro nobis maledictum, aut peccatum:* hæc enim prædicta non sumuntur proprie, sed Christo attribuuntur per quamdam habitudinem, quatenus Christus poenas nostris peccatis debitas habuit.

605. Sextam regulam Scholasticis suppedavit Scotus in III., respondens haic subtili cavillationi. *Si Deus est factus homo: ergo Deus est factus Deus.* Consequentia prob., quia propter unionem naturarum est communicatio idiomatum, & ita sicut occidens hominem, occidit Deum, ita si factus est homo, factus est Deus ... Nempe regula est, ut communicatio idiomatum solum locum habeat posita unione naturarum; quæcumque igitur exprimunt ipsam unionem, ut in opposita subtili cavillatione, a lege communicationis excipiuntur; ut proinde colligi nequeat, si *Deus factus est homo,* hoc est unitus homini, *Deus factus est Deus,* nempe unitus Deo.

606. Postrema regula est, ut communicatio idiomatum intelligatur substantialiter, quia unio utriusque naturæ fuit substantialis: non autem moraliter, aut accidentaliter, quo sensu etiam Nestorius idiomatum communicationem facile admisisset. His autem præmissis quædam quæstiones breviter resolvendæ sunt, quas noster S. Præceptor proponit, & quarum explicatio mirifice inservit ad hanc difficultem materiam illustrandam.

Quærit primo Angelicus Præceptor in art. 1. q.

16., an sit vera hæc propositio, *Deus est homo?*

607. Respondet autem, hanc propositionem ab omnibus Christianis concedi, non tamen ab omnibus secundum eamdem rationem. Quidam enim, ut Manichæi, Verbum Dei hominem esse dixerunt, non verum, sed similitudinarium, ponentes Filium Dei assumptissime carnem phantasticam. Alii, ut Photiniani, veritatem carnis admittentes in Christo, veram negabant Divinitatem. Alii deinde, ut Nestoriani, concedebant veritatem propositionis, quantum ad utrumque terminum, non tamen salvabant veritatem prædicationis, quia voliebant, hominem prædicari de Deo solum per quandam conjunctionem vel dignitatis, vel auctoritatis, vel etiam affectionis, aut inhabitationis.

608. „ In similem errorem, subdit Angelicus, „ incident quicunque ponunt duas hypostases, „ vel duo supposita in Christo. “ Vide supra n. 92. (a).

609. His autem explosis erroribus ita quæstionis respondet: „ Supponendo secundum veritatem catholicæ fidei, quod vera natura divina unita est cum vera natura humana, non solum in persona, sed etiam in supposito, vel hypostasi, dicimus, hanc propositionem esse veram, & propriam, *Deus est homo*, non solum propter veritatem terminorum (quia scilicet Christus est verus Deus, & verus homo), sed etiam propter veritatem prædicationis &c.“

Quæres secundo, an sit vera hæc propositio *Homo est Deus?*

610. Respondet Angelicus quæst. 16. art. 2., hanc propositionem esse veram, & propriam. Hoc enim nomen *homo* potest supponere pro qualibet hypostasi humana; & ita potest supponere pro persona Filii Dei, quam dicimus esse hypostasim humanæ naturæ. Manifestum est autem, quod de persona Filii Dei vere, & proprie prædicatur hoc nomen *Deus*: unde reliquitur, quod hæc sit vera, & propria: *Homo est Deus*.^{a)} Hoc tamen nomen *Deus*, quod sensu jam explicato prædicatur de homine, debet restriungi ad personam Verbi, quia solum *Verbum caro factum est*.

611. Neque vero quis inferat, ex hoc sequi, nobis recentem esse Deum; quod & per se absurdum est, & opponitur illis verbis Psalmi LXXX. 9. *Non erit in te Deus recens*. Non inquam; ex doctrina enim hactenus exposita, non admittimus Deum recentem; sed dicimus, Verbum quod erat in principio, idest ab æterno, carnem esse factum, ac propter ea verum esse, quod *homo est Deus*: ut tota novitas, & unitatio sit in natura assumpta in consortium divinitatis, non in natura, aut persona divina.

„ Quæres tertio, utrum Christus possit dici *homo Dominicus?*“

(a) Id negavit Petavius Lib. IV. *De Incarn.* c. 12. num. 3. Sed vindicias Sancti Thomæ egit P. Bern. de Gazzaniga Theol. Tom. V.

612. Negat S. Thomas art. 5., ubi ita ratiocinatur: „ Cum dicitur homo Christus Jesus, desi- „ gnatur suppositum æternum, quod est persona „ Filii Dei, propter hoc, quod est unum suppo- „ situm utriusque naturæ. De persona autem Fi- „ lii Dei prædicatur *Deus*, & *Dominus esen- „ tialiter*; & ideo non debet prædicari denomi- „ native, quia hoc derogat veritati unitatis.“

613. Dices: S. Augustinus in Lib. LXXXIII. *Quæstionum* qn. 55. T. VI., & in Lib. II. *de Sermone Domini in monte* c. 6. T. III., Iesum Christum non dubitavit appellare *hominem Dominicum*. Eodem etiam nomine eum appellaverunt nonnulli veteres, ut Athanasius in *Exposit. filei*, Chrysostomus in *Homilia de Cruce*, Didymus Lib. III. *de Spiritu S.*, quem S. Hieronymus latine vertit, Epiphanius in *Arborato*, & alii.

614. Resp. S. Augustinum in Lib. I. *Retractationum* cap. 19. hujus dicti pœnituisse. Ibi enim revocans, quæ in Lib. II. *de Serm. Domini in monte* scripserat: „ Non video, inquit, utrum recte dicatur *homo Dominicus*, qui est me- diator Dei, & dominus homo Christus Jesus, cum sit utique *Dominus*... Et hoc quidem ut dicerem, apud quosdam legi Tractatores catholicos divinorum eloquiorum. Sed ubicumque hoc dixi, dixisse me nolle. Postea quippe vide, non esse dicendum, quanvis nonnulla possit ratione defendi. “ Hanc autem rationem explicat S. Thomas, quia scilicet posset aliquis dicere Christum *hominem Dominicum*, propter humanam naturam, quam significat hoc nomen *homo*, non autem *ratione suppositi*. Et sic explicari possunt veteres illi, qui minus proprie Jesum Christum appellaverunt *hominem Dominicum*. Ad haereticorum autem versatibus cavendas præstat ab hujusmodi locutionibus abstinere, quæ facile possunt in pravum sensum detorqueri.

615. Dices secundo. Jesus Christus appellari potest *homo divinus*, quemadmodum eum appellavit Dionysius vulgo *Areopagita* c. 5. *de Ecclesiast. Hierarchia*: ergo etiam &c.

616. Respondet Angelicus ad 5. „ Hoc nomen *divinum* consuevit prædicari etiam de his, de quibus prædicatur essentialiter hoc nomen *Deus*, dicimus enim, quod *divina essentia* est *Deus*, ratione identitatis, & quod *essentia* est *Dei*, si- ve *divina* propter diversum modum significandi, & *Verbum divinum*, cum tamen *Verbum* sit *Deus*. Et similiter dicimus personam *divinam*, sicut & personam Platonis, propter diversum modum significandi. Sed *Dominicus* non dicitur de his, de quibus Dominus prædicatur. Non enim consuevit dici, quod aliquis *homo*, qui est *Dominus*, sit *Dominicus*; sed illud, quod qualitercumque est *Domini*, *Dominum dicatur*: sicut dominica voluntas, vel „ do-

Rubeis in *Dissert. prævia ad Tom. I. 3. P. c. 1.*

„ dominica manus , vel dominica passio . Et ideo „ ipse homo Christus , qui est Dominus , non po- „ test dici *Dominicus* . Sed potest caro ejus dici „ caro dominica , & passio ejus potest dici *pas-“ sia dominica* . “

Quæres IV. utrum Christus dici possit *Crea-“ tura* ?

617. Resp., Id *absolute* dicendum non esse , sed solum cum aliqua expositione , ut intelligatur , id referri ad humanam Christi naturam , quæ re ipsa creata a Deo fuit , & in consortium divinitatis assumpta . Non debet autem id *absolute* dici , ne suspicio oriatur hæresis Arianæ , quæ Christum creaturam esse , & Patri inferiorem asserebat , non solum quantum ad naturam humanam , sed etiam quantum ad personam . Exemplum affert S. Thomas ex humanis rebus ; ea enim , de quibus dubitari potest , an convenienter toti , vel soli parti , non proferimus *absolute* , & *simpliciter* , *sine determinatione* ; non enim dicimus , quod *Aethiops est albus* , sed quod sit *albus secundum dentes* : dicimus autem *sine determinatione* , *quod est crispus* , quia hoc non potest ei convenire , nisi *secundum capillos* .

618. Hæc quidem locutio *Christus est creatu-“ ra* fuit aliquando a sanctis Patribus usurpata , ut a S. Leone Papa in Sermon. III. Pentecostes dicente , *creatorem mundi factum esse creaturam* , item a S. Gregorio Nazianzeno Orat. XXXVI. atque ab ipso S. Augustino , qui Sermon. VI. de Nativitate dicit : *Factus est , qui fecerat* . Veruntamen bene advertit S. Thomas , aliquando sanctos Doctores *causa brevitatis* , determinatione omissa , nomine *creatüræ usos* fuisse , loquendo de Christo ; ex eorum tamen aliis verbis liquido consta-“ re , illam determinationem , *quatenus est homo* , fuisse ab ipsis subintellectam .

619. Hujus rei documentum possumus sumere ex S. Jo. Damasceno , qui cum Lib. III. de orthod. c. 4. dixisset *absolute* de Christo , quod sit *creatus* , & *increatus* , *passibilis* , & *impassibilis* , alio in loco , nempe Lib. IV. c. 5. clarius loquitur , inquiens : *Ipsa una hypostasis (Christi) & increata est divinitate , & creata est humanitate* .

620. Art. autem 10. monet Angelicus , dici quidem posse , *Christum , secundum quod est homo , esse creaturam* , si reduplicatio cadat supra naturam humanam , quæ re ipsa creata est ; non autem si reduplicatio cadat supra suppositum ejusdem humanæ naturæ : ut si quis diceret : *Christus , secundum quod hic homo , est creatura* .

Quæres quinto , utrum hæc propositio sit vera : *Iste homo , demonstrato Christo , incepit esse?*